Propuso  la excepción de prescripción, entre otras.  

II. SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA 

La juzgadora de instancia condenó al FONDO DE PASIVO SOCIAL DE 

FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA a pagar al 

demandante la indemnización sustitutiva de la pensión de vejez en 

cuantía de TRES MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL 

NOVECIENTOS TREINTA Y TRES PESOS ($3.192.933). 

III.  RECURSO DE APELACIÓN 

El apoderado judicial de la demandada interpuso el recurso de 

apelación y manifiesta que actuó conforme a la norma que regía la 

relación laboral con el demandante que no comprendía el derecho a la 

indemnización sustitutiva de la pensión de vejez, la cual requiere que

[...]

de pensiones, la entidad territorial conserva bajo su cuenta y riesgo los 
aportes de financiación de la pensión de jubilación de su ex trabajador y 
debe cubrir directamente la respectiva prestación. (…)” 

Así las cosas, la indemnización sustitutiva de la pensión de vejez se 

confirma en la suma de TRES MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS 

MIL NOVECIENTOS TREINTA Y TRES PESOS ($3.192.933), liquidada 

por la juez de instancia a favor del demandante, en razón a que no se 

encontraron sumas a favor de la demandada. Se adiciona la sentencia 

en el sentido de reconocer la indexación a efectos de corregir la pérdida 

del poder adquisitivo de la moneda sufrida en el tiempo por causas